CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal efetuar um estudo para
readequar o trânsito permitindo retorno em frente ao
Residencial Village Azaleia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto a secretaria competente efetuar um
estudo para readequar o trânsito permitindo aos veículos efetuarem o
retorno em frente ao Residencial Village Azaleia à Avenida Coronel Antonio
Estanislau do Amaral - Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se
oficie à autoridade competente.

                                                 JUSTIFICATIVA:

       Objetivando garantir uma melhor organização do trânsito, tendo em vista o
aumento do fluxo de veículos na via acima citada, bem como, melhorias na
mobilidade urbana, se faz necessário readequar o trânsito local e permitir aos
condutores de veículos a possibilidade de poderem efetuar o retorno em frente
ao Residencial Village Azaleia localizado na Avenida Coronel Antonio Estanislau
do Amaral.
       Atualmente é permitido apenas a conversão de veículos à esquerda para
acesso ao Residencial Village Azaleia, sendo proibido retorno conforme se
demonstra pela foto em anexo, consequentemente, os veículos que pretendem
realizar um retorno são obrigados a efetuarem grande deslocamento até
Alameda Ezequiel Mantoanelli.
       Ressalto ainda que, existe uma angulação suficiente para efetuar conversão
ao residencial, acredito ser possível solucionar também e readequar o trânsito
permitindo aos motoristas a execução de retorno.

       Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

            Sala das Sessões, em 27 de agosto de 2024.

PROT-CMI 4036/2024
27/08/2024 - 08:41
IND 2200/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Av. Coronel Antônio Estanislau do Amaral

PROT-CMI 4036/2024
27/08/2024 - 08:41
IND 2200/2024

https://www.google.com/streetview